

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास प्रश्न-पत्र (First Semester)

विषय : राजनीति विज्ञान
Subject : Political Science
कोर्स शीर्षक : राजनीति विज्ञान सिद्धान्तों और संस्थाओं का परिचय
Course Title : Introduction of Political Theory and Institution

विषय कोड : यू.जी.पी.एस.
Subject Code : UGPS
कोर्स कोड : यू.जी.पी.एस.-101
Course Code : UGPS-101

अधिकतम अंक - 30
Maximum Marks - 30

खण्ड - 'अ' Section - A

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 18
Maximum Marks - 18

1. राजनीति विज्ञान की परिभाषा दीजिए। इसके अध्ययन के आधुनिक उपागम क्या हैं? 06
Define Political Science what are the recent dimensions if its study.
2. फाँसीवाद के मुख्य सिद्धान्तों का परीक्षण कीजिए। 06
Examine main principles of Fascism.
3. सम्प्रभुता के बहुलवादी सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। 06
Discuss the pluralistic theory of sovereignty.

खण्ड - 'ब' Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12
Maximum Marks - 12

4. जे. एस. मिल के स्वतन्त्रता सम्बन्धी विचारों की विवेचना कीजिए। 02
Discuss J.S. Mills views of Liberty.
5. साम्राज्यवाद पर एक निबन्ध लिखिये। 02
Write an essay on imperialism.
6. एक कल्याणकारी राज्य की क्या विशेषताएं होती हैं? 02
What are the salient features of welfare state.
7. मार्क्स के वर्ग संघर्ष सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए। 02
Examine Marx's theory of class struggle.
8. अरस्तु का राज्य क्रान्ति सम्बन्धी सिद्धान्त पर टिप्पणी लिखिए। 02
Write notes on Aristotle theory of Revolution of state.
9. एकात्मक और संघात्मक सरकार के मध्य प्रमुख अन्तरों की विवेचना कीजिये। 02
Discuss the main differences between Unitary and federal government.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास प्रश्न-पत्र (Second Semester)

| | | | |
|--------------|------------------------------------|--------------|--------------------|
| विषय | : राजनीति विज्ञान | विषय कोड | : यू.जी.पी.एस. |
| Subject | : Political Science | Subject Code | : UGPS |
| कोर्स शीर्षक | : भारत में सरकार और राजनीति | कोर्स कोड | : यू.जी.पी.एस.-102 |
| Course Title | : Government and Politics in India | Course Code | : UGPS-102 |

अधिकतम अंक - 30
Maximum Marks - 30

खण्ड - 'अ'

Section - A

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 18
Maximum Marks - 18

1. मंत्री परिषद के कार्य एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए। किन आधारभूत सिद्धान्तों पर मंत्रिपरिषद कार्य करती है उनको स्पष्ट कीजिए।
Discuss the functions and power of the council of ministers explain the basic principles of which the council of ministers functions. 06
2. नौकरशाही के गुण दोषों का विवेचन कीजिए। इसके दोषों को दूर करने के उपाय सुझाएं।
Discuss the merits and demerits of bureaucracy. suggest remedies to remove its defects. 06
3. भारत में दलीय व्यवस्था के मुख्य लक्षणों की विवेचना कीजिए।
Describe the main characteristics of the party system in India. 06

खण्ड - 'ब'

Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12
Maximum Marks - 12

4. दबाव समूहों से आप क्या समझते हैं? भारतीय राजनीति में दबाव समूह के प्रभाव की विवेचना कीजिए।
What do you understand by pressure groups ? Discuss the influence of pressure groups in Indian politics. 02
5. भारत के निर्वाचन आयोग के गठन एवं शक्तियों का विवेचन कीजिये।
Discuss the composition and powers of the election commission of India. 02
6. भारतीय प्रजातंत्र के समक्ष प्रमुख चुनौतियों का वर्णन कीजिये।
Describe the main challenges before the Indian Democracy. 02
7. भारत में विधि निर्माण प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।
Discuss the Law making process in India. 02
8. भारत में क्षेत्रवाद की उत्पत्ति के कारणों को लिखिए।
Write the causes of rise of regionalism in India. 02
9. राज्य सभा के संगठन, शक्ति एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
Describe the organization, power and functions of the Rajya sabha. 02

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास प्रश्न-पत्र (Third Semester)

विषय : राजनीति विज्ञान
Subject : Political Science
कोर्स शीर्षक : अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
Course Title : International Relation

विषय कोड : यू.जी.पी.एस.
Subject Code : UGPS
कोर्स कोड : यू.जी.पी.एस.-103
Course Code : UGPS-103

अधिकतम अंक - 30
Maximum Marks - 30

खण्ड - 'अ' Section - A

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 18
Maximum Marks - 18

1. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध का अर्थ एवं उसके स्वरूप का परीक्षण कीजिए।
Examine the meaning and nature of International relations. 06
2. तीसरी दुनियाँ के देशों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Describe the features of the state in the third world. 06
3. फासीवाद की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Describe the main features of the fascism. 06

खण्ड - 'ब' Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12
Maximum Marks - 12

4. अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
Describe the different types of International terrorism. 02
5. संयुक्त राष्ट्र की उपलब्धियों पर एक संक्षिप्त आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।
Write a brief critical note on the achievements of U.N. 02
6. प्रथम विश्वयुद्ध के परिणामों की विवेचना कीजिए।
Discuss the consequences of First World War. 02
7. साम्राज्यवाद क्या है?
What is Imperialism? 02
8. भूमण्डलीकरण का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
Explain the meaning of Globalization. 02
9. नयी संचार प्रौद्योगिकी पर टिप्पणी लिखिए।
Write notes on communication Technology. 02

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास प्रश्न-पत्र (Fourth Semester)

विषय : राजनीति विज्ञान
Subject : Political Science
कोर्स शीर्षक : आधुनिक भारतीय राजनीतिक विचारधारा
Course Title : Modern Indian Political Thought

विषय कोड : यू.जी.पी.एस.
Subject Code : UGPS
कोर्स कोड : यू.जी.पी.एस.-104
Course Code : UGPS-104

अधिकतम अंक - 30
Maximum Marks - 30

खण्ड - 'अ' Section - A

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 18
Maximum Marks - 18

1. राजा राम मोहन राय के सामाजिक एवं राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।
Discuss the social and Political thought of Raja Ram Mohan Roy. 06
2. समग्र क्रान्ति के विषय में जय प्रकाश नारायण के विचारों का परीक्षण कीजिए।
Examine the views of Jaya Prakash Narayan on total revolution. 06
3. धर्म और राजनीति पर स्वामी विवेकानन्द के विचारों का वर्णन कीजिए।
Describe Swami Vivekananda's views on religion and politics. 06

खण्ड - 'ब' Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12
Maximum Marks - 12

4. महादेव गोविन्द रानाडे के राजनीतिक एवं दार्शनिक विचारों की विवेचना कीजिए।
Discuss the Political and Philosophical ideas of Mahadev Govind Ranade. 02
5. स्वामी विवेकानन्द के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।
Discuss the Political ideas of Swami Vivekanand. 02
6. सर्वोदय सम्बन्धी विनोबा भावे के विचारों को लिखिए।
Write Vinobha Bhaves views related to Sarvodaya. 02
7. गोखले के राजनीतिक सुधारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write short notes on Gokhale's views on Political reforms. 02
8. सुभाष चन्द्र बोस की समाजवादी अवधारणा की विवेचना करें।
Discuss Subhash Chandra Bose concept of Socialism. 02
9. राममनोहर लोहिया के समाजवाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
Write short note on Ram Manohar Lohias socialism. 02

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास प्रश्न-पत्र (Fifth Semester)

विषय : राजनीति विज्ञान
Subject : Political Science
कोर्स शीर्षक : समकालीन अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
Course Title : Contemporary International Relations

विषय कोड : यू.जी.पी.एस.
Subject Code : UGPS
कोर्स कोड : डी.सी.ई.पी.एस.-101
Course Code : DCEPS-101

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks : 30

Section - A

खण्ड-अ

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

1. अन्तर्राष्ट्रीय संबंध एवं अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में क्या भेद है ? अन्तर्राष्ट्रीय संबंध की स्वायत्तता की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। (6)
What is the difference between International Relations and International Politics? Critically discuss the autonomy of International relations.
2. आधुनिक राष्ट्रराज्य पूर्व के राज्यों से किस प्रकार भिन्न है? राष्ट्रराज्य के मूल तत्व कौन-कौन से हैं ?
How far modern nation-states are different from the earlier states? What are the fundamental elements of nation states? (6)
3. राष्ट्र संघ की स्थापना, उद्देश्य तथा लक्ष्य का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
Critically evaluate the establishment, purpose and goals of the League of Nations?

खण्ड - 'ब'

Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12

4. द्विध्रुवीय विश्व का उद्भव कब और कैसे हुआ। वर्तमान विश्व का स्वरूप क्या है?
When and how did the bipolar world emerge? What is the form of the present world? 02
5. निरस्त्रीकरण के संबंध में गुट -निरपेक्ष आंदोलन के प्रयासों की विवेचना कीजिए।
Discuss the efforts made by the non-aligned movement as regards disarmament.
6. क्षेत्रीयतावाद का आशय स्पष्ट कीजिए। क्या यह विश्ववाद की भावना के विरुद्ध होगा।
Clarify the meaning of regionalism. Would it be contrary to the spirit of worldism or globalism? 02
7. विश्व के उत्तर एवं दक्षिण के बँटवारे का आशय स्पष्ट कीजिए। उत्तर - दक्षिण संवाद की जरूरत क्यों है।
Clarify about the division of north and south in the world. Why is the north-south dialogue necessary? 02
8. नव-उपनिवेशवाद क्या है तथा यह उपनिवेशवाद से किस प्रकार भिन्न है।
What is neocolonialism? And how is it different from imperialism? 02
9. चीन के संदर्भ में मिडिल किंगडम कॉम्प्लेक्स का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
Clarify the meaning of Middle Kingdom Complex as regards China. 02

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास प्रश्न-पत्र (Fifth Semester)

विषय : राजनीति विज्ञान
Subject : Political Science
कोर्स शीर्षक : दक्षिण एशिया में शासन एवं राजनीति
Course Title : Government & Politics in South Asia

विषय कोड : यू.जी.पी.एस.
Subject Code : UGPS
कोर्स कोड : डी.सी.ई.पी.एस.-102
Course Code : DCEPS-102

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
Note: Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks : 30

Section - A

खण्ड-अ

1. नेपाल की वर्तमान विदेश नीति की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। (6)
Critically discuss the present foreign policy of Nepal.
2. भारत-भूटान संबंधों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए तथा इनका भूटान की विदेश नीति पर क्या प्रभव पडा है।
Critically discuss India-Bhutan relations and what are its impacts upon Bhutan's Foreign Policy. (6)
- 3- श्रीलंका की विदेश नीति के निर्धारक तत्व कौन-कौन से हैं। भारत श्रीलंका संबंधों की वर्तमान स्थिति क्या है।
What are the determinants of Sri Lanka's foreign policy? What is the present position of India-Sri Lanka relations?

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

खण्ड - 'ब'

Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12

4. भारत-पाकिस्तान संबंधों पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on India-Pakistan relations. 02
5. मालदीव के संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Elaborate the important features of the constitution of Maldivive. 02
6. समकालीन दक्षिण एशिया में धर्म एवं राजनीति के बीच संबंध की विवेचना कीजिए।
Discuss relations between Religion and Politics in the contemporary South Asia. 02
7. दक्षिण एशिया के विशिष्ट अभिजनों का वर्णन कीजिए।
Discuss the special elites in South Asia. 02
8. पाकिस्तान में सैनिक हस्तक्षेप की सैद्धान्तिक व्याख्या कीजिए।
Theoretical explanations of military intervention in Pakistan. 02
9. भूटान में धर्म तथा राष्ट्रीय भाषा की विवेचना कीजिए।
Discuss the Religion and National Language in Bhutan. 02

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास प्रश्न-पत्र (Sixth Semester)

विषय : राजनीति विज्ञान
Subject : Political Science
कोर्स शीर्षक : पूर्व एवं दक्षिण एशिया में शासन और राजनीति
Course Title : Government & Politic in the East and South Asia

विषय कोड : यू.जी.पी.एस.
Subject Code : UGPS
कोर्स कोड : डी.सी.ई.पी.एस.-103
Course Code : DCEPS-103

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks : 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

Section - A

खण्ड-अ

- वर्तमान राष्ट्रीय राजनीति में दक्षिण पूर्व एशिया के बढ़ते महत्व की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। (6)
Critically discuss the rising importance of South-East Asia in the present International Politics.
- चीन के विदेश नीति के निर्धारित तत्वों की विवेचना कीजिए तथा दक्षिण चीन सागर पर उसके संप्रभु आधिपत्य के प्रयासों का मूल्यांकन कीजिए। (6)
Discuss the determinants of the foreign policy of China and evaluate the Chinese efforts as regards sovereign control over South China Sea.
- कोरिया के बंटवारे का उल्लेख करते हुए इस समस्या में संयुक्त राष्ट्र संघ के हस्तक्षेप की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
Elucidate the partition of Korea and critically discuss the intervention by the United Nations in this problem.

खण्ड - 'ब'

Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12

- मलेशिया के संविधान की विशेषताएं।
Salient features of the Constitution of Malaysia. 02
- बर्मा (म्यांमार) के औपनिवेशिक शोषण तथा राष्ट्रवाद के उदय की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
Critically discuss the colonial exploitation and emergence of nationalism of Burma (Myanmar). 02
- लाओस के संविधान के मुख्य लक्षणों का वर्णन कीजिए।
Describe the salient features of the Constitution of Laos. 02
- दक्षिण पूर्व एशियाई संगठन (ASEAN) का क्षेत्रीय सहयोग में योगदान।
The contribution of ASEAN (Association of Southeast Asian Nations) towards regional cooperation. 02
- अनिवार्य सैनिक सेवा का क्या आशय है।
What does compulsory military service stand for? 02
- इंडोनेशिया के नेता सुकर्ण द्वारा प्रतिपादित निर्देशात्मक जनतंत्र की अवधारणा।
The Directed Democracy as propounded by the leader of Indonesia Sukarno. 02

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास प्रश्न-पत्र (Sixth Semester)

विषय : राजनीति विज्ञान

Subject : Political Science

कोर्स शीर्षक : तुलनात्मक राजनीतिक संस्थाएँ एवं सुशासन

Course Title : Comparative Political Institutions & Good Governance.

विषय कोड : यू.जी.पी.एस.

Subject Code : UGPS

कोर्स कोड : डी.सी.ई.पी.एस.-104

Course Code : DCEPS-104

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks : 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

खण्ड - 'अ'

Section - A

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks : 18

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions.

All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 18

Maximum Marks - 18

1. तुलनात्मक राजनीति से क्या अभिप्राय है? इसके क्षेत्र और महत्व पर प्रकाश डालिए।

What is the meaning of comparative Politics? Examine its scope and importance. 06

2. बहुदलीय प्रणाली के गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए।

Describe the merits and demerits of multi party system. 06

3. लोकतंत्र का अर्थ और उसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the meaning of Democracy and its main characteristics. 06

खण्ड - 'ब'

Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions.

All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12

Maximum Marks - 12

4. तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के आधुनिक उपागम क्या हैं?

What are the modern approaches to the study of comparative politics. 02

5. दबाव समूह का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

Explain the meaning of pressure Groups. 02

6. जनमत से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by Public Opinion. 02

7. एकात्मक और संघात्मक सरकारों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Explain the difference between Unitary and federal form of government. 02

8. संविधानवाद की विशेषताएँ बताइए।

Give the Characteristics of constitutionalism. 02

9. तुलनात्मक राजनीति और तुलनात्मक सरकार में अन्तर बताइए।

Differentiate between comparative politics and comparative government. 02